ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-NN&PTNT
V/v: Tập trung triển khai quyết liệt các

giải pháp kiểm soát phòng, chống

bệnh Cúm gia cầm và các chủng vi rút

Cúm gia cầm lây sang người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ban Chỉ đạo 389 huyện;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 2;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;

         - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 362/UBND- KTN ngày 17/02/2021 của UBND

tỉnh Lai Châu, về việc tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp kiểm soát

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các chủng vi rút Cúm gia cầm lây sang

người. Để triển khai thực hiệ tốt các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh

Cúm gia cầm và các chủng vi rút Cúm gia cầm lây sang người, Ủy ban nhân dân

huyện Tam Đường yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp huyện

 Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch, đảm bảo vệ sinh trong chăn

nuôi, giết mổ gia cầm, không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản

phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn

tiết canh; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm.

Phối hợp với các đơn vị chức năng giám sát chặt chẽ việc tập kết, buôn bán

gia cầm và các sản phẩm gia cầm; tham mưu xử lý nghiêm đối với các trường hợp

vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc; Tăng cường

kiểm tra việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là tại các cơ sở chế biến,

tiêu thụ và vận chuyển gia cầm trên địa bàn.

Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch, tiêm phòng vắc xin

Cúm gia cầm cho đàn gia cầm; giám sát, phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo và xử lý

triệt để các trường hợp dương tính với vi rút Cúm gia cầm, các ổ dịch mới phát

sinh, không để lây lan diện rộng và thông báo kịp thời cho ngành y tế khi phát hiện

các ổ dịch trên đàn gia cầm. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2

2. Trung tâm Y tế huyện

Chi đạo Trạm y tế các xã, thị trấn, phối hợp với các cơ quan liên quan triển

khai các biện pháp phòng, chống, ngăn chặn cúm gia cầm xâm nhập, lây lan vào

địa bàn các xã, thị trấn; tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh nhằm phát hiện

sớm ca bệnh trên người. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thuốc, hóa chất phục vụ

công tác phòng, chống dịch bệnh; tổ chức khám, cách ly và xử lý y tế theo đúng

quy trình kỹ thuật khi phát hiện ca bệnh.

3. Ban Chỉ đạo 389 huyện; Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 2

Tổ chức ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện, đặc biệt đối với

trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm từ nước ngoài vào

Việt Nam lưu hành trên địa bàn huyện. chủ động chia sẻ thông tin, dữ liệu với các

cơ quan chuyên môn; cung cấp đầy đủ thông tin, nguồn cung, giá các sản phẩm

chăn nuôi trên địa bàn; phối hợp chỉ đạo tổ chức triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh động vật. Phối hợp với cơ quan chuyên môn, quản lý thị trường

đấu tranh, ngăn chặn và xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển, kinh doanh

gia cầm, sản phẩm gia cầm trái phép, làm lây lan dịch bệnh.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm y tế

huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường thời lượng các tin, bài trên các

phương tiện thông tin đại chúng về diễn biến, nguy cơ, tác hại, các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi nhất là bệnh Cúm gia cầm để người dân

biết, chủ động phòng chống.

5. Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện

Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh

theo quy định, văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện: Công điện số 163/CĐ-

TTg ngày 08/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển khai quyết

liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các

chủng vi rút Cúm gia cầm lây sang người; Công văn số 173/UBND-KTN ngày

21/01/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tập trung triển khai quyết liệt các giải

pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật qua biên giới; Kế hoạch số 1325/KH-UBND ngày 08/12/2020 của

UBND huyện Tam Đường về phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản trên địa

bàn huyện năm 2021; Công văn số 1006/UBND-NN&PTNT ngày 17/9/2020; số

99/UBND-NN&PTNT ngày 28/1/2021 của UBND huyện Tam Đường về triển

khai quyết liệt các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện và các văn bản chỉ đạo

khác có liên quan.

Phối hợp với các đơn vị có liên, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận

động hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

dịch Cúm gia cầm.

3

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm;

hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, vệ

sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất tại khu vực chăn nuôi; thực hiện tháng hành

động phun khử trùng tiêu độc và công tác tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc,

gia cầm đạt hiệu quả. Phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám

sát các cơ sở giết mổ, buôn bán gia súc, gia cầm, xử lý nghiêm các trường hợp vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của các thành viên Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật, cán bộ phụ trách bản, các đoàn thể tập

trung tuyên truyền, vận động người dân không tham gia buôn bán, vận chuyển, tiêu

thụ gia súc, gia cầm và sản phẩm không rõ nguồn gốc; khi phát hiện gia súc, gia

cầm mắc bệnh, chết, có dấu hiệu mắc bệnh phải báo cáo ngay cho UBND xã, thị

trấn, đồng thời cách ly gia súc gia, cầm mắc bệnh và tuyệt đối không được giết mổ,

mua bán, vứt gia súc, gia cầm chết ra môi trường; tuyệt đối không được giấu dịch

hoặc chủ quan, lơ là trước tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; kịp thời

kiểm tra, xác minh thống kê vật nuôi bị chết do dịch bệnh.

Đôn đốc, giám sát Ban Quản lý chợ thực hiện tốt công tác vệ sinh, tiêu độc

khử trùng môi trường theo quy định, định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện

về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2021-03-09T07:35:02+0700

		2021-03-09T09:40:17+0700

		2021-03-09T09:40:17+0700

		2021-03-09T09:40:17+0700

		2021-03-09T09:40:17+0700